CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI
Estado do Espírito Santo

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PESCA E
MEIO AMBIENTE.

REQUERIMENTO Nº ___ /2025
(Da Comissão de Agricultura, Pesca e Maio Ambiente)

Requer, nos termos do art. 139, § 1º, do Regimento Interno
da  Câmara  Municipal  de  Guarapari,  autorização  do
Plenário  para a  convocação da Secretaria Municipal  de
Administração Pública,  Secretaria  Municipal  da  Fazenda,
Procuradoria Municipal e o Diretor Municipal de Iluminação
Pública,  para  participarem  de  Reunião  Pública a  ser
realizada no dia 06 de junho de 2025 (sexta-feira), às 17H,
no  Plenário  Ewerson  de  Abreu  Sodré,  com  o  tema
“Revisão da cobrança da taxa de iluminação pública, na
cidade e no interior deste município”.

Excelentíssima Senhora Presidente,

O Vereador que esta subscreve, na qualidade de Presidente da Comissão de Meio Ambiente,
Agricultura e Pesca, e em consonância com a deliberação unânime dos demais membros
desta Comissão, vem, respeitosamente, requerer nos termos do art. 139, § 1º, do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Guarapari, autorização do Plenário para a convocação da
Secretaria  Municipal  de  Administração  Pública,  Secretaria  Municipal  da  Fazenda,
Procuradoria Municipal  e  o  Diretor  Municipal  de Iluminação Pública,  para participarem de
Reunião Pública a  ser  realizada no dia  06 de junho de 2025 (sexta-feira),  às  17H,  no
Plenário  Ewerson  de  Abreu  Sodré,  com  o  tema  “Revisão  da  cobrança  da  taxa  de
iluminação pública, na cidade e no interior deste município”.

A convocação tem como finalidade promover esclarecimentos e discutir possíveis revisões na
cobrança da taxa de iluminação pública neste município, abrangendo a cidade e o interior. A
participação das secretarias e órgãos convocados é essencial para apresentar informações
técnicas, jurídicas e financeiras, garantindo transparência e diálogo com a população durante
a Reunião Pública marcada para o dia 06 de junho de 2025, às 17h, no Plenário Ewerson de
Abreu Sodré.

Diante da relevância do tema e do interesse coletivo envolvido, solicita-se a autorização deste
Plenário para a convocação dos referidos representantes da Administração Municipal.

Sala das Sessões. 27  de maio de 2025

OLDAIR ROSSI                           ALSEMO BIGOSSI                     DENIZART ZAZÁ
              Presidente                                       Membro                                     Relator

Rua Getúlio Vargas, 299, Centro, Guarapari/ES.CEP:29.200-180.Telefax.: (27)3361-1715-1730 -
Email: presidencia@cmg.es.gov.br  . Site:   www.cmg.es.gov.br

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320036003900390035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:presidencia@cmg.es.gov.br
http://www.cmg.es.gov.br/

		2025-06-03T22:54:33-0300